### P. Ouidii Nasonis metamorphoseos Liber. I.

**S**IN noua fert animus mutatas dicere formas.  
 Corpora: dii ceptis nam uos mutastis & illas.

Aspirate meis: primaque ab origine mundi  
 Ad mea perpetuum deducite tempora carmine

nis Calphurnii grammaticulorum arrogantissimi cauillationibus nup in has enarrationes meas sub nomine cuiusdam stolidi pedagogi aditis obiter occurrere cepero: idque breui: quo & legentes duxat admoneantur nos in apologia: & recriminatione nostra quaecumque ab isto obiecta fuerit: uana fallaque ostenturos: & ad susceptam expositionem citius reuertamur. Insultus igitur iste: qui se antea Calphurnium nunc calpulnium uocare cepit: cum a patre decepto ridicule scalfornia fuerit nuncupatus: reprehendit: quod in prima harum commentationum editione: qua plerisque in locis corrumpendam sua malignitate curauit: ubi in secunda contra legitur: conuerso scriptum est: quod nusquam neque apud Ciceronem: neque apud Quintilianum inueniri ait: quis illo frequenter dialectici utantur. Atque haec quidem primae cauillationis est summa. Perinde atque si nihil nisi quo Cicero Fabiusque uisi sunt: grammaticae latineque dici possit: Aut quisque dialecticus ex Aristotelis sententia esse queat: nisi qui grammaticae loquatur: aut ego in enarrandis poetarum operibus oratores & non grammaticos mihi proposuerim imitandos. Duae quidem haec dictiones et atque conuersio: & latinae sunt: & nulla compositionis ratione copulari uentur: cum ecotratio etiam oratores nedom grammaticos poetarumque enarratores: qui in infimo: & quae uulgatissimo orationis genere uersantur passim usus esse uideamus. Quod si in meo de laudibus eloquentiae panegyrico aliaue oratione isto locutionis genere usus essem: merito fortasse reprehendi potuissem: quod uerba minus oratoria affectassem. In enarrationibus uero poetici operis hoc est in infimo genere orationis cum & grammaticae: & latinae locutus sum: quae recte me nebulo iste reprehenderit doctorum sit iudicium: sed de istius ineptis foeditatibusque erroribus reliqua in apologiam nostram differantur: ne saepius ceptam expositionem interrumpere cogamur. Dii ceptis. Deos inuocat qui earum mutationum auctores fuerit: ut sibi ita fauere uelint: ut quae a principio mundi usque ad sua tempora factae sunt mutationes: perpetuo carmine complecti possit. Nam uos mutastis & illas. Parenthesis est causam inuocationis continens. Cum enim dii huiusmodi mutationum fuerint auctores: facile eas memoriae scribentis suppeditare possunt. Est autem ordo. Nam & uos mutastis illas: ac si diceret: uos & non alii fuistis auctores huiusmodi transformationum. Est enim emphasis qua plura innuuntur: quae exprimentur. Minime uero imperitorum quorundam expositio est admittenda putantium deos in uarias figuras esse mutatos a poeta significari. Eoque sic esse ordinandum. Nam uos mutastis uos & illas: quo quidem modo sensus ex eleganti insultu efficeretur. Periret enim illa emphasis pulchra quae per illam & copulam aperte demonstratur. Sed huiusmodi acuti sensus ab istis scalfornis stolidis ingenioque carentibus non percipiuntur. Causam enim assignat poeta: qua merito se deos inuocasse ostendit cum ipsi: & non alii earum transmutationum: quas proposuit se esse expositurum: fuerint auctores. Hac autem eleganti expositione omnes non deorum solum: sed aliarum quoque rerum transmutationes comprehenduntur. Et etiam. Aspirate. Spiritum ac fauorem immitte. Est autem a uentis sumpta translatio: qui dum nauium uela implent: aspirare proprie dicuntur. Vergilius. Aspirat primo fortuna labori. Primaque ab origine mundi: a prima mundi creatione: & constitutione. Sic autem a prima origine accipiendum est: non quod secunda fuerit: sed a prima originis parte: ut dicitur in prima platea: in prima parte plateae. Nam a chaos sumit exordium: quod in quatuor ait fuisse transformatum elementa. Platonem uero ac stoicos sequitur qui sentiunt mundum initium habuisse: a deoque genitum fuisse: quod Aristoteles negat. Mundus autem est: ut ait Posidonius in meteoris: qui constat ex caelo & terra: & terrenis: caelestibusque naturis: siue qui constat ex diis & hominibus usque rebus quae horum gratia conditae sunt. Ab ornatu uero tam latini mundum quam graeci κοσμου appellarunt: ut Plinius ait. Ad mea: usque ad mea tempora. Illa enim praepositio usque cum facile subintelligatur: eleganter in soluta quoque oratione non solum in carmine solet praetermitti. Deducite: producite: protrahite. Proprie autem (ut inquit Fabius) deduci carmina dicuntur: cum scribuntur. Perpetuum: continuum: sic ut nulla transmutatio praemittatur: alteraque alteri coniecta apteque coniectatur. Id quod facile a diis impetravit poeta. Ita namque fabulam fabulae annectit: ut una ex alia nasci uideatur: tamen si quidam non minus insultus quam temerarius quorundam ineptiarum interpositione ea in

Ferre

*M. Marqu...*

*Marqu...*

*ILLA*

*M. Marqu...*

multis exemplaribus separare conatus sit: quae deorum benignitate tam eleganter fuerat copulata. Id uero flagitium quo totum opus inquinabatur: in primis curauit tollendum. Ante mare & terras. Hae est narratio: quam a prima mundi origine poeta repetit: ut describat primam omnium mutationem. Nam ex Hesiodi sententia: quem potissimum hoc loco sequitur Ouidius: primum omnium fuisse chaos ait: hoc est quandam rerum omnium sine ulla forma confusionem: quae materia prima a physicis uocatur: ex qua primum elementa quatuor ac totum mundum effectum esse ait: cum antea nihil foret distinctum: sed omnia ita essent confusa ut neque terra ab aere: neque aer ab aqua: neque aqua ab aethere separata essent: primum itaque describit Ouidius Chaos ipsum: deinde narrat quem admodum in quatuor elementa aethere: aerem: aquam: terram fuit commutatum: sicque discretum: ut aether summum locum propter leuitatem apprehenderit: proximum aer: aqua tertium: in infimum terra propter grauitatem detrusa fuerit: Et quod tegit omnia caelum. hoc est ante mundi constitutionem: Nam mundus: ut inquit Plinius: alio nomine caelum dicitur: omnia continentis: extra quod nihil profus esse potest. Sed caelum proprie est extrema circumscriptione in qua diuinum omne fixum ac locatum est. Caelum autem dictum est: ut Varro & Plinius scribunt: quod uariis sideribus sit caelatum. De mundi autem origine uariae sunt philosophorum opiniones. Sed Ouidius ut dixi: Hesiodum sequitur: qui in Theogonia chaos describit: ex eoque omnia fluxisse asserit. Quam quidem opinionem secutus est etiam Euripides Anaxagorae physici discipulis (ut scribit Diodorus) In Menalippo namque tragediae Caelum & terram olim mista fuisse ait: ex hisque separatis singula esse generata: arbores: uolucres: feras ac mortalium omne genus. Unus uultus: aspectus unus nulla penitus uarietate distinctus. Quem dixere chaos. Si esset soluta oratio quod etiam eleganter diceretur: quale est illud Salustianum. Est locus in carcere quod Tullianum appellatur: Chaos autem απο του χαοειν hoc est ab hiantem patentemque in profundum ex eo quod graeci χαοειν: nos hiare dicimus. Vnde Ianus detracta aspiratione fuit nominatus: eo quod fuerit omnium primus: cui primo supplicabant ueluti parenti: a quo rerum omnium factum putabant initium. Est autem fere indeclinabile Chaos. tamen si a nominatio graeco chaos inter-dum fiat nominatiuus latinus: ut notat Priscianus) Vnde Ouidius in xiiii. libro ait: Et noctem noctisque deos he rebosque chaos conuocat. A chaos uero omnium rerum principio ichoate deriuari uidetur. Rudis indigestaque moles. hoc est impolita indistinctaque magnitudo & massa. Nisi pondus iners: pigru & immobile omni arte carens. Congestaque eodem. hoc est semina & primordia rerum male coniunctarum inter se: dissidentia in eundem locum conducta & congregata. Nullus adhuc mundo. Quale esset illud primum chaos: apertius iis declaratur: quibus mundus postea fuit distinctus. Nam neque sol inquit ullus erat qui lumen funderet: neque ulla luna quae modo cresceret: modo decrederet: nulla terra: nullum mare: nullus aer uidebatur. Sed omnia unum chaos erant. Nullus Titan: nullus sol. Nullus Titan: qui & Titanus dicitur: frater fuit Saturni. Vnde sol originem ducens Titan fuit appellatus: quemadmodum luna Titanis uocatur. Diodorus uero scribit Caelum ex pluribus uxoribus suscepisse filios quinque & quadraginta: horum decem & septem ex Titea otos proprio nomine singulis. Communi autem omnes a matre appellasse Titanas. Noua phoebe. Noua luna. Singulis enim quibusque mensibus luna renouari uidetur. Vt autem Phoebus pro sole: ita phoebe pro luna ponitur. Reparabat: renouabat: instaurabat. Cornua uero lunae ascribuntur ex aspectu. Illa namque habere uidetur primis diebus: quibus a coitu solis digressa conspicitur: propter quod ab aegyptiis lunae: quae isidem uocant: bos sacrificatur. Nec circumfuso pendebat in aere tellus: hoc est: nec terra suis ac propriis ponderibus sustentata in aere suspensa erat: quemadmodum nunc esse uidetur. Nam terra iccirco mundi centrum esse dicitur: quia in medio elementorum omnium sita. Sola autem elementorum immobilis permansit. Ponderibus librata suis: hoc est sua grauitate sustentata sic ut nulla ex parte sursum uersus trudi possit: sed in imo semper sidat. Nec brachia longo. hoc est. nec uelus oceanus mediterranea maria effecerat: quae oceani brachia esse uidentur. Porrexerat. Extenderat. Longo margine. longa extremitate terrarum. Nam Margo uniuersuiusque rei dicitur extremitas. Est autem incerti generis nomen Amphitrite. Sic est legendum: non amphitrites: ut quidam asserentes pro Neptuno poni. Na amphitrite oceani fuisse filia dicitur: quae cum perpetuam uouisset uirginitatem: Neptunum: qui ipsius maritus esse cupiebat: aspernata ad Atlantem confugit. Missus autem delphin ei Neptuni nuptias persuasit. Claudianus & proserpinae raptu. Etiam Nereia glauco Neptunum gremio complectitur amphitrite. Ponitur autem pro oceano uniuersam terram circumeunte. Vnde & απο του αυφριπειν: hoc est a circumterrendo: quod terram undique terat ac lancinet: nomen sumpsisse uidetur. Neque audiendi sunt quidam in epa putantes απο του αυφριπειν hoc est a circumterrendo: quod mare circum se nauigantes perreundi terrore insequatur. Sic erat instabilis tellus. Mobilis. Significat autem nulli elementorum in illo chaos propriam fuisse naturam.

Chaos in quatuor elementa

uno locum per an auctus fuit

Caelum

Ex amero aut oratio

Ante mare & terras & quod tegit omnia caelum  
Unus erat toto naturae uultus in orbe:

Quem dixere chaos: rudis indigestaque moles  
Nec quicquam nisi pondus iners: congestaque eodem

Non bene iunctarum discordia semina rerum  
Nullus adhuc mundo praebat lumina titan:

Nec noua crescendo reparabat cornua phoebe  
Nec circumfuso pendebat in aere tellus

Ponderibus librata suis: nec brachia longo  
Margine terrarum porrexerat amphitrite.

Quaeque erat & tellus: illic & pontus & aer.  
Sic erat instabilis tellus: innabilis unda.

= / si terra in medio  
inuenitur est sita quae  
modo et infima elementa

3

Nulli sua forma manebat. hoc est. nullum elementorum propriam habebat figuram atque naturam. Obstantque aliis aliud. hoc est. inter se elementa pugnabant: quia contrariae qualitates in eodem erant subiecto: quod nunc fieri non potest: ut in eodem contraria simul existant. Neque enim idem simul calidum & frigidum: aut molle & durum: aut graue & leue: esse potest. Hanc decus. Narrat quemadmodum chaos illud quod actenus descripsit: in quatuor elementa fuit transmutatum: atque distinctum: ut aether omnium leuissimum supremum occupauerit locum. Proximus aeri cesserit. Aqua & terra propter grauitatem in imo resederunt. Deus autem ex stoicorum sententia: ut eorum interpretatione utar qui Diogenem Laertium uicerunt: est animal immortale rationale perfectum: siue intellectuale beatum a malo omni remotissimum: prouidentia sua mundum: & quae sunt in mundo disponens omnia: non tamen inesse illi humanae formae lineamenta aiunt: Ceterum esse quidem opificem immensi huius operis sicuti & patrem omnium. Apuleius quoque de deo uetus inquit opinio est: quae in cogitatione omnium hominum penitus insedit: deum originis non habere auctorem: deum esse salutem: & perseverantiam earum quas effecerit rerum. Neque ulla res est tam praestantibus uiribus: quae uiduata dei auxilio: sui natura contenta sit. Hanc opinionem uates secuti profiteri ausi sunt: omnia louis esse plena. Et melior natura. Meliorem naturam deum uocat: quod mens & causa a Platone appellatur. Nam Plato quoque (ut Diogenes Laertius ait) duo rerum principia posuit: Deum & materiam quam informem & infinitam esse ait: Eaque in quatuor elementa: ignem: aerem: aquam: terram a deo siue mente fuisse conuersam asserit. Hoc idem & Stoici sentiunt: qui unum esse deum aiunt: ipsumque ut Seneca scribit & naturam: & mentem: & fatum: & fouem: multisque aliis nominibus appellatum: & informi materia primum quatuor elementa genuisse. Nihil autem aliud est natura: ut idem Seneca ait: quae deus & diuina quaedam ratio toti mundo & partibus eius intenta. Diremit. dissoluit. Proprie autem dirimi dicuntur lites & praeterea: cum dissoluantur atque tolluntur. Ab aere spisso. Crasso in quo & nubes generantur & pluuiae. Liquidum autem caelum pro aethere posuit. Nam Aether & purissimus est: & ab omni perturbatione alienus. Liquidum: Purum: Clarum: liquidum ab omni corruptione remotum. Secreuit: separauit: atque distinxit. Quae postquam euoluit. Postea inquit deus quatuor elementa explicuit: ac ex illo aereuo: quod chaos dicunt: eduxit: quibus locis distincta forent: quaedam tamen concordia ea copulauit. Nam ut aiunt physici: elementa primis quatuor qualitatibus partim inter se conueniunt: partim a se inuicem dissident: ignis enim cum sit calidus & siccus: aeri quidem calliditate copulatur: ab eodem uero siccitate qua terrae similis est separatur. Aer cum humidus sit & callidus: humiditate aquae respondet: calliditate repugnat. Nam aqua humida est & frigida. Et frigiditate quidem sibi terram conciliat: humiditate uero eandem a se alienat. Nam terra frigida est & sicca. Ita hac pace tam concordia elementa inter se uidentur fuisse copulata. Ignea uis (piphralis est) aetheris atque ignis: qui supremum propter leuitatem sibi locum uendicauit. Summa arce: excelsa & alta. Nam arces in eminentioribus urbium locis ex aedificari solent. Legit: elegit. Proximus est aer illi. Aer inquit & leuitate & loco proxime ad ignem aethereumque accedit. Nam aer si terrae aquaeue comparatur leuis est. Si aetheri grauis.

Lucis egens aer: nulli sua forma manebat.  
Obstantque aliis aliud: quia corpore in uno

Frigida pugnabant calidis: humentia siccis.  
Mollia cum duris: sine podere habentia pondus

Hanc deus & melior litem natura diremit.  
Nam caelo terras: & terris abiecit undas:

Et liquidum spisso secreuit ab aere caelum.  
Quae postquam euoluit: caecoque exemit acruos:

Dissociata locis: concordia pace ligauit.  
Ignea conuexi uis & sine pondere caeli

Emicuit: summaque locum sibi legit in arce.  
Proximus est aer illi leuitate locoque.

Densior his tellus: elementaque grandia traxit:  
Et pressa est grauitate sui: circumfluus humor

Ultima possedit: solidumque coercuit orbem.  
Sic ubi dispositam: quisquis fuit ille deorum

Cogitarem secuit: sectamque in membra redegit.

neque ait: quae deus & diuina quaedam ratio toti mundo & partibus eius intenta. Diremit. dissoluit. Proprie autem dirimi dicuntur lites & praeterea: cum dissoluantur atque tolluntur. Ab aere spisso. Crasso in quo & nubes generantur & pluuiae. Liquidum autem caelum pro aethere posuit. Nam Aether & purissimus est: & ab omni perturbatione alienus. Liquidum: Purum: Clarum: liquidum ab omni corruptione remotum. Secreuit: separauit: atque distinxit. Quae postquam euoluit. Postea inquit deus quatuor elementa explicuit: ac ex illo aereuo: quod chaos dicunt: eduxit: quibus locis distincta forent: quaedam tamen concordia ea copulauit. Nam ut aiunt physici: elementa primis quatuor qualitatibus partim inter se conueniunt: partim a se inuicem dissident: ignis enim cum sit calidus & siccus: aeri quidem calliditate copulatur: ab eodem uero siccitate qua terrae similis est separatur. Aer cum humidus sit & callidus: humiditate aquae respondet: calliditate repugnat. Nam aqua humida est & frigida. Et frigiditate quidem sibi terram conciliat: humiditate uero eandem a se alienat. Nam terra frigida est & sicca. Ita hac pace tam concordia elementa inter se uidentur fuisse copulata. Ignea uis (piphralis est) aetheris atque ignis: qui supremum propter leuitatem sibi locum uendicauit. Summa arce: excelsa & alta. Nam arces in eminentioribus urbium locis ex aedificari solent. Legit: elegit. Proximus est aer illi. Aer inquit & leuitate & loco proxime ad ignem aethereumque accedit. Nam aer si terrae aquaeue comparatur leuis est. Si aetheri grauis.

Densior his tellus: hoc est: crassior & grauior. Elementaque grandia traxit. hoc est. partes magnas & grauioribus ex illo aereuo secum traxit. Proprie autem illo uerbo traxit usus est poeta. Nam ut quaedam naturali omnia grauiora & ponderosa deorsum trahuntur. Elementa uero pro partibus posuit. Nam elementum est: ex quo primo prodeunt quae fiunt: & in quod extremum reuoluuntur. Et pressa est grauitate sui. hoc est. ob suam grauitatem in infimum locum descendit. Omne enim graue natura deorsum tendit. Videtur autem quibusdam Ouidius tertium ab igne locum terrae assignare: cum in ultimum detrusam fuisse propter grauitatem immobilitatemque conser. Sed Ouidius scire recte loquitur. Non enim infima loca sed ultima terrarum ab aquis occupata fuisse ait: neque uulgi opinionem hoc loco sequitur: ut quidam aiunt: qui aquam ultimum elementum esse putant: quia totam inundari terram ab aqua non uident. Sed aqua iccirco ab inundatione totius terrae arceretur: ut terrenis animalibus in primisque homini loca non desint. Quod si hoc non fuisset: aqua non minus quam aer undique totam terram complecteretur. Idque innuit Ouidius cum inquit. Solidumque coercuit orbem: hoc est contuit solidum & durum terrae orbem. Coercere enim eam non posset: nisi undique ipsam complecteretur. Media namque omnium elementorum terra esse physici in primisque Stoici affirmant. Vnde & mundi centrum esse perhibetur. Sic ubi disposita. Hoc loco & quatuor describit elementa: & ea quibus unumquodque ipsorum est instructum. Quisquis fuit. Innuit se ignorare quisnam deorum ille fuerit: quae quatuor elementa distinxit. Secuit. sepauit ac diuisit. In membra

si deus est nati  
ait seneca) idem  
q. aliquid super  
fons hunc locum  
fuerit est / melior  
q. miscellanea  
omnia mixta et co  
nebant / nunc meli  
pit. etia locum el  
q. pugnatum

omne graue na  
deorsum tendit

piscibus. Splendidis ob assiduam lotionem. Terra feras cepit: id est terra animalia bruta accepit. Fera enim quae proprie pro iis animalibus quae feritatem habent accipiuntur: ut sunt pardi: leones: ursi: a poetis tamen frequenter pro omnibus brutis ponuntur. Ferae autem dictae sunt quod toto corpore ferantur: Volucres. Aues a uolando dictae. Volucris interdum est adiectiuum & alatum significat ac uelox: Agitabilis aer: mobilis qui facile huc atque illuc impellitur. Sanctius his animal. Vltimus animalium homo ex terrae limo ad imaginem & similitudinem dei fuit creatus: siue a deo totius mundi opifex: quod uerum esse constat: siue a Promotheo Iapeti filio. quod poetae finxerunt. Sanctius his animal. Feris: piscibus & auibus non diis hominem sanctiore perfectioreque accipiamus. Altrae mentis. profunda memoria: magnique ingenii

Et quod dominari in caetera posset. Quod in reliqua imperium haberet. oia enim potestati hominis deus subiecit. Ille opifex rerum. Periphrasis est dei. Na deus rerum oium est auctor. Sed uita separata. Cognati caeli. simul nati. Na terra una cu caelo ex illo aeterno: quod chaos uocantur: orta esse phibetur. Quam satus Iapeto. hoc est Promotheus Iapeti filius. Qui si fuerit hoies: salum est hoiem primum a Promotheo ex terra cu aqua comixta fuisse formatum: Sed cum fabula sit. minime miradu e: si longe a ueritate abest. Finxit. formauit. In effigiem. In similitudinem & imaginem. Moderantur. regentur & gubernantur. Pronaq; cu spectent. Colligit hoiem ad imaginem & similitudinem dei fuisse creatum. Cum enim alia animalia curua sint in terra: homo solus ore sublimi ad caelumq; erecto praeditus est: ut deum ad cuius effigiem creatus est: assidue contempletur: & caelum: unde originem traxit: intueatur. Caelumq; uidere iussit. Sic Cicero in legibus. Cum caetera animantia abiessent ad partem: solum hoiem crexit ad caeli cognitio nem. Sic modo. Hoc inquit modo terra: & ex illa rerum cogerie fuit educta. & homines antea sibi ignotos accepit: ex quorum uariis moribus quatuor distictae sunt aetates: quae a metallorum nominibus fuerunt appellatae. Sic modo nuper paulo ante. Sine imagine. sine forma & facie. Induit. accepit. Conueria. In figuram eam quam habet commutata. Aurea prima fata e aetas. Ex uariis hominum moribus quatuor aetates effectae uidentur quibus pro morum qualitate a metallis nomina imposta fuere. Prima namq; aurea fuit appellata quod optimis moribus illo tempore quo saturnus regnauit: homines floruerint. Secunda argentea: quod quo tempore coepit regnare Iupiter: in uita hoies inclinare coeperunt. Tertia aerea: qua bella occuparunt. Quarta ferrea quod in ea a nullo cru delitatis genere se homines abstinere costat. Sata: feminata ac ex moribus hominum effecta. Quae uindice nullo: hoc est: punitore & castigatore. Rectuq; honestum ac uirtutes. Nec uerba minantia. Periphrasis e le gum atq; edictor: quae in aetate incia ut ab omnibus legi possent: publicis parietibus affigebatur. Nec supplex turba. Nam aurea aetatis tempore nullus erat iudex: cum oes essent pares ac sponte recte agerent. Primum autem capitis iudicium in Areopago actum fuisse Plinius in septimo naturalis hystoriae: narrat. Ora. facie. & uultu. Tuti: securi: & ab omni iniuria remoti. Nondum caesa suis. Tunc inquit nemo ad nauigandum naues fabricatus est. Vnusquisq; enim suis locis contentus erat. Primus uero Danaus ex Aegypto in graecia aduectus esse nauis scribitur. Ante enim raris nauigabatur in rubro mari ab erythra rege inuentis. Reperiuntur tamen qui Myfos & Troianos priores illas excogitasse in Helesponto putent: cum transiret aduersus Tracas. Peregrinum orbem: hoc est alienas terras. Totum enim parte per sinegdochen positum est. Nam orbis pro tota ponitur terra. Vnde etiam orbem terrarum dicere solemus. Peregrina autem terra dicitur in qua quis peregrat qui in ea non sit natus. Peregrinus naq; dicitur qui aliena loca peragrat. Viseret. Ad uidentum iret. Pinus. Arbor. Speciem enim pro genere frequenter ponit poeta. Est autem pinus quae & picea dicitur: arbor montana ex qua naues conficiuntur. Mortales. homines. Nondum praecipites. Nulla tunc inquit oppida erant lauit: quae nunc est arx athenis. Aliq; argos a Phoroneo rege an coditu uoluit. Quidam & ficionem. Praecipites: altae.

Terra feras cepit: uolucres agitabilis aer. Sanctius his animal mentisq; capatius altae Deerat adhuc: & quod dnari in caetera posset. Natus homo est: siue huc diuino semine fecit

Ille opifex rerum mundi melioris origo: Siue recens tellus: seductaq; nuper ab alto

Aethere: cognati retinebat semina caeli: Quam satus Iapeto mixta fluiualibus undis

Finxitiu effigiem moderantur cuncta deorum. Pronaq; cu spectent animalia caetera terram.

Os homini sublime dedit: caelumq; uidere iussit: & erectos ad sidera tollere uultus.

Sic mo quae fuerat rudis & sine imagine tellus Induit ignotas hominum conuersa figuras.

Aurea prima fata est aetas: quae uindice nullo Sponte sua: sine lege fidem rectumq; colebat.

Pena metusq; aberat: nec uerba minantia fixo Aere ligabantur: nec supplex turba timebat

Iudicis ora sui: sed erant sine iudice tuti. Nondum caesa suis: peregrinum ut uiseret orbem: Motibus in liquidas pinus descenderat undas

Nullaq; mortales praeter sua littora norant. Nondum praecipites: cingebant oppida fossae.

Quam satus Iapeto. hoc est Promotheus Iapeti filius. Qui si fuerit hoies: salum est hoiem primum a Promotheo ex terra cu aqua comixta fuisse formatum: Sed cum fabula sit. minime miradu e: si longe a ueritate abest. Finxit. formauit. In effigiem. In similitudinem & imaginem. Moderantur. regentur & gubernantur. Pronaq; cu spectent. Colligit hoiem ad imaginem & similitudinem dei fuisse creatum. Cum enim alia animalia curua sint in terra: homo solus ore sublimi ad caelumq; erecto praeditus est: ut deum ad cuius effigiem creatus est: assidue contempletur: & caelum: unde originem traxit: intueatur. Caelumq; uidere iussit. Sic Cicero in legibus. Cum caetera animantia abiessent ad partem: solum hoiem crexit ad caeli cognitio nem. Sic modo. Hoc inquit modo terra: & ex illa rerum cogerie fuit educta. & homines antea sibi ignotos accepit: ex quorum uariis moribus quatuor distictae sunt aetates: quae a metallorum nominibus fuerunt appellatae. Sic modo nuper paulo ante. Sine imagine. sine forma & facie. Induit. accepit. Conueria. In figuram eam quam habet commutata. Aurea prima fata e aetas. Ex uariis hominum moribus quatuor aetates effectae uidentur quibus pro morum qualitate a metallis nomina imposta fuere. Prima namq; aurea fuit appellata quod optimis moribus illo tempore quo saturnus regnauit: homines floruerint. Secunda argentea: quod quo tempore coepit regnare Iupiter: in uita hoies inclinare coeperunt. Tertia aerea: qua bella occuparunt. Quarta ferrea quod in ea a nullo cru delitatis genere se homines abstinere costat. Sata: feminata ac ex moribus hominum effecta. Quae uindice nullo: hoc est: punitore & castigatore. Rectuq; honestum ac uirtutes. Nec uerba minantia. Periphrasis e le gum atq; edictor: quae in aetate incia ut ab omnibus legi possent: publicis parietibus affigebatur. Nec supplex turba. Nam aurea aetatis tempore nullus erat iudex: cum oes essent pares ac sponte recte agerent. Primum autem capitis iudicium in Areopago actum fuisse Plinius in septimo naturalis hystoriae: narrat. Ora. facie. & uultu. Tuti: securi: & ab omni iniuria remoti. Nondum caesa suis. Tunc inquit nemo ad nauigandum naues fabricatus est. Vnusquisq; enim suis locis contentus erat. Primus uero Danaus ex Aegypto in graecia aduectus esse nauis scribitur. Ante enim raris nauigabatur in rubro mari ab erythra rege inuentis. Reperiuntur tamen qui Myfos & Troianos priores illas excogitasse in Helesponto putent: cum transiret aduersus Tracas. Peregrinum orbem: hoc est alienas terras. Totum enim parte per sinegdochen positum est. Nam orbis pro tota ponitur terra. Vnde etiam orbem terrarum dicere solemus. Peregrina autem terra dicitur in qua quis peregrat qui in ea non sit natus. Peregrinus naq; dicitur qui aliena loca peragrat. Viseret. Ad uidentum iret. Pinus. Arbor. Speciem enim pro genere frequenter ponit poeta. Est autem pinus quae & picea dicitur: arbor montana ex qua naues conficiuntur. Mortales. homines. Nondum praecipites. Nulla tunc inquit oppida erant lauit: quae nunc est arx athenis. Aliq; argos a Phoroneo rege an coditu uoluit. Quidam & ficionem. Praecipites: altae.

verba minantia fixo aere ligabantur

Inuentores nauis

Primi oppidum conditores

Vnde se quis praecipitem dare potest. Non tuba directi. Nulla tunc inqt bellica instrumenta in usu erant. Na tubas buccinas & cornua: ut Vegetius scribit. in exercitu habebat Romani: Tuba uero quae directa est uocatur Buccina: quae in semetipsum aereo circulo flectitur: cornu quod ex uris agetilibus argento nexum: temperatum arte & spiritu canentis flatu sonitum emittit. Tuba autem aerea inuictor omnium primus Priscus Tyrrhenus fuisse a Plinio scribitur. Non aris cornua flexi: periphrasis est litui. Nam lituus tuba est inflexa & uirga quae augures teplu designabat. No galea: no ensis erat. galea tegmen est capitis ferreum. Galea uero gladii q & ensis dicitur & hastam Lacedemon: iuuenisse traditur. Sine militis usu sine militis opa: hoc e: sine bello & plus. Primi aut Afri praeliu contra Aegyptios fecere fustibus: quos phalanges uocant. Mollia ocia: suauia & delicata: ab affectu quod molles mittes ac delicatos hoies reddunt. Pera gebant: exigebant usq; ad uitae sine. Ipsa quoq; imunis. Terra inqt sine ullo cultu oia uictui aialiu necessaria abude suppedibat. Imunis: aut a cultura: ut dicimus aliquo ab officii ci uilibus imune: aut sine ullo seminum munere. Semina enim quae terrae comituntur: munera in ipsam collata uidentur. Rastro: ligone: sarculo Est enim instrumentu ad excolenda terra accomodauit. Saucia: uulnerata. Cu enim terra pro seinditur aratris: maxima tu uulnera pati uidet. Nullo cogente: nullo colente agros. Qui. n. agros colit: cogere ipsos uidetur: ut fructus emittant. Arbuteos fetus: fructus arbuti: quae est arbor ad modum humilis poma ferens rubicunda. Montanaq; fraga. Perite: na in montibus fraga rubicunda ex herbulis coliguntur. Virgilius: & humi na scetia fraga. Cornaq; Poma sunt rubicunda: quae propter nucleoru duriciem lapidosa a Virgilio dnt. Lapidosaq; corna. Mora: poma quae in rubis nascetia sunt nigra. un & nome Maug: naq; significat nigru. Quae uero in arbore nascitur ante morte Thibes alba fuisse dnt. In duris rubetis: asperis & spinosis. Rubetum aut dicitur locus rubis & spinis confitus: ut oliuetu oliui. Rubeta uero est rana praesen tissimi ueneni in rubetis uiuens. Vnde & nome accepit. Et quae deciderat. Glandibus quoq; inquit: quae ex quercubus arboribus loui dicatis cadebant: uescabantur illi hoies primi. Ver erat aeternu. Nulla tunc inquit erant mutationes tempore: sed Zephyri assidue flantes sine ullo semine nascentes sic fouebant flores ut uer semper esse uideretur. Mulcebant: lenibant: fouebant: ut neq; nimio calore: neq; frigore aresceret. Nec renouatus ager. Tunc minime opus erat agros renouare: cu singulis quibusq; annis sine ullo cultu frumenta ferret. Est autem noualis periphrasis. Nouale. n. siue noualis (Vtroq; enim modo dicitur) aruu est quod alternis anis feritur ut Plinius scribit. Canebat. canescebat & canus fiebat. Nam agri frumetis maturis quodam modo canescere uidentur. Grauidis aristis. Plenis granor: spicis. Aristis enim quae sunt pres spicae primu aralesces (Vnde & no men sumpserunt) pro ipsis spicis posuit. Iam flumina nectaris ibant. Nectar porio deoge suauissima ee dicitur. Flaua mella. a colore dicuntur. Flauus aut color (ut inquit Gellius) ex uiridi albo & ruffo constat. Stillabant. guttatim cadebant. De uiridi illice. speciem pro genere posuit. Nam illicet pro oi arbore accipimus. Illex aut arbor est glandifera loui consecrata: Ea uero enumerat poeta: quibus primi illi hoies uitam felicem uiuebat. Postq; Saturno. Aurea aetate qua saturnus regnauit: subnectitur argentea: in qua regnauit Iupiter: quae ut aurea deterior: sic est aenea melior. Primum autem omnium Iupiter uer illud aurea aetatis perpetuum in quatuor tempora comutauit. Ver: aetatem. autunum hyemem: tumq; primum calores atq; frigora: ac re infestare coeperunt: ideoq; homines antra: & speluncas pro domibus habitare atq; agros colere coacti sunt. Postq; Saturno. hoc est. postq; mortuus est Saturnus. Nam illi mitti in tartara dicuntur qui moriuntur. Saturnus uero Vrani & Veste filius: auxilio Titanum fretus: cum Ioue filio impertum orbis occupante congressus: ab illoq; Creta regno pulsus: ad lanum Italiae regem confugit: a quo benigne susceptus & in partem regni admissus: urbem condidit in his locis: ubi nuc est Roma: qua de suo noie Saturnia appellauit. Loca sane edita uocari saturnia in Sicilia pferim & Italia Diodorus scribit: Eo quod saturnus urbiu arces locaq; munitiora apud oes occuparit: Saturnus aut est appellatus (ut Cicero scribit) quod saturretur annis. Ex se. n. natos iccirco comedisse fingitur: quia consumit aetas tempore: spacia annisq; praeteritis infaturabiliter expletur. Saturno aut Ianus qui cu eo regnauit: cum subito non coparuisset saturnalia excogitauit: ac primu terram oem ditioni suae parentem saturniam nominauit. Aram deinde illi & sacra tanq; deo condidit: quae saturnalia uocauit obseruare. Igitur cum iussit maiestate religionis quasi uitae melioris auctorem. Simulacrum eius indicio est: cui falcem insigne messis adiecit. Haec & multo plura de saturno Macrobius. Eorum autem sequitur opinionem poeta qui aiunt saturnum a Ioue filio regno fuisse pulsum: & apud inferos relegatum. Tenebrosa in tartara. Tenebrarum plena. Tartarus locus est apud inferos profundissimus. Innuuit autem Saturnum regem fuisse Cretae eoq; mortuum: & ad inferos detru-

Tuba Buccina Littus

Lacedemonij galea

Rubetum

Nouale

Flauus color

Argentea aetas

Saturnae Saturnus un

sum. Sub Ioue mundus erat: sub imperio Iouis: qui filius Saturni & opus fuisse ac eodem partu cum Iunone editus perhibetur. A nymphis autem educatus cum adoleuisset: contra Titanas ob captos parentes bellum gessit: illosq; liberauit. Patrem deinde quem uitae suae insidias tetendisse comperit: regno expulit ad inferosq; relegauit. Iupiter autem dictus est: ut scribit Cicero: quasi iuuans pater: quem conuersis casibus appellamus a Iuuando Iouem. A poetis pater diuum hominumq; dicitur. A maioribus autem nostris optimus maximus: & quidem ante optimus id est beneficentissimus q; maximus: quia maius est certe q; gratius prodesse hominibus q; opes magnas habere. Est autem ordo: Iupiter contraxit tēpora antiqui ueris: postq; sub Ioue mundus erat Saturno misso in tartara tenebrosa. Contraxit: abbreviauit. Antiqui ueris: illius perpetui: quo auræ ætas est gauisa. Perq; hyemes: anni quatuor enumerat partes. Ver: æstatem: autumnum: hyemē. Hyems est (ut Stoici diffiniunt) aer: supra terram algidus ob solis in anteriora processum. Aestusq; æstatem. Est autem æstas imminens terræ aer calefactus solis cursu ad septentrionem uersus. Et inæquales autumnos. Scite. Nam autumnus modo frigoribus contrahitur: modo caloribus diffunditur. Iccircoq; morbosus habetur. Fit uero autumnus solis recessu a nobis ad ea loca unde flant austrī. Et breue uer. Illius perpetui comparatione uer breue dicitur. Est autem uer aeris temperies: quando suo ad nos cursu sol agit. Exegit: digessit. Quatuor spatiis: quatuor mensuris temporum. Singula nam que anni partes: ex tribus mensibus constant. Canduit: candens & igneus est uisus propter nimum æstum. Glacies astricta: & congelata. Ventis. nō omnibus sed borea aliisq; frigidis: Ventorum namque frigore aqua in glaciem cōstringitur. Pependit ab arboribus speluncarū que tegminibus est intelligendum. Domus antra fuerunt. Antrum latine spelunca dicitur. Et densi frutices. Inter arbores & herbas frutices medii esse dicuntur. Nam & minores arboribus sunt: nec hieme ut herbae arescunt. Semina tum primum. Tūc primum inquit homines cœperunt & arare & seminare. Cerealia semina. frumenta. Nam ceres prima omnium frumentum hominibus ostendit: cum antea glande uescerentur. Pressiq; iugo: boues iugare & arare cœpit Bryges Atheniensis (ut alii) Triptolemus.

Sub ioue mundus erat: subiitq; argentea ples  
Auro deterior: fuluo preciosior ære:  
Iupiter antiqui contraxit tempora ueris:  
Perq; hyemes: æstusq; & inæquales autumnos  
Et breue uer: spaciū exegit quatuor annum.

Tum primum siccis aer feruoribus ustus  
Canduit: & uentis glacies astricta pependit  
Tū primū subire domos: domus antra fuerūt:  
Et densi frutices: & iunctæ cortice uirgæ.

Semina tum primum longis cerealia luitis  
Obruta sunt: præssiq; iugo gemuere iuueni.  
Tertia post illam successit ænea proles  
Sæuior ingenius: & ad horrida præptior arma:

Non scelerata tamen: de duro est ultima ferro.  
Protinus irrupit uenæ peioris in æuum  
Omne nefas: fugere pudor uerumq; fidesq;:  
In quorum subire locum fraudesq; doliq;:  
Insidiæq; & uis: & amor sceleratus habendi.

Vela dabat uentis: nec adhuc bñ nouerat illos  
Nauita: queq; diu steterant in montibus altis:  
Fluctibus ignotis insultauere carinæ.  
Cōmunemq; prius: ceu lumina solis & auræ:  
Cautus humum lōgo signauit limite mensor.

Nec tantum segetes alimentaq; debita diues  
Poscebat humus: sed itum est in uiscera terræ  
Quasq; recōdiderat: stygiisq; admouerat ūbris  
Effodiuntur opes irritamenta malorum.

atque in qua nos quoque uersamur: a ferro metallorum durissimo propter ferōs mōres est appellata. Nam relictis uirtutibus illius ætatis homines uitia ita sunt amplexi ut omne honestum terras dereliquisse uideatur. Protinus irrupit: cum impetu intrauit. Venæ peioris: metalli deterioris. Nam uenæ non tantum animalium dicitur: sed et metallorū. Fugere pudor uerūq; fidesq;. Per hæc oēs uirtutes ab hoibus fugisse dicuntur. Et uis: uolentia. Et amor sceleratus habēdi auaritiæ (est periphraſis) quæ iccirco scelerata uocatur: quia hominem ad oē scelus impellit sceleratūq; facit. Vela dabat uentis: probat homines erræ ætatis auaritiæ nimium studuisse: cū imperiti nauigandi se tamen uentis quorum naturam ignorabant: committerent. Nauita a nauī idem est q; nauta. Quæq; diu steterant: crecte fuerant. Insultauere: exultauere ac saltus quosdam dedisse sunt uisæ. Cōmunemq; prius: tunc primum inquit terra antea cōmuni diuidi est cœpta. Cautus mensor: callidus & astutus mensurator. Longo limite: longo termino. Termini enim quibus agri discernuntur: longiores sunt. quo profundius in terram defodiantur. Nec tantum segetes: non solum inquit fruges coacta est edere terra: sed lapilli quoque preciosi & metalla ex eius uisceribus sunt effosa. Sed itum est in uiscera terræ: in intimas terræ partes fodiendo discesum est. Admouerat: apposuerat. Stygiis umbris: inferis. eorum sequitur opinionem qui aiunt inferos in centro terræ esse. Effodiuntur opes: lapillos preciosos: aurum: & argentum opes appellat poeta. Irritamenta malorum: incitamenta ac stimuli quidam ad mala perpetranda. Iamq; nocens ferre: ex eo nāq;

cuñda stas  
pelea  
Hyems  
Acitas

Ver  
fuit ætas gria  
a ferrea

Briges  
Aerea ætas  
Ferreæ ætas

conficiuntur enses: quibus homines interimuntur. Ferrum autem in Creta Hesiodus scribit inuenisse eos: qui ideī Dactyli uocati fuerunt. Ferroq; nocentius aurum: uere: Nā propter aurum adipiscendum grauissima quæq; foedissimaq; scelera cōmittuntur. Vnde Virgilius Quid nō mortalia pectora cogis Auri facta fames. Auri autem metalla & conſaturam cadmus phœnix inuenit ad Pangæum montem: ut alii Thoas & caelis in Panthia aut sol oceani filius: cui gelius medicinae quoque inuentionem ex melle assignat. Quod pugnat utroq; & ferro & auro. Victoria nāq; (ut aristophanes inquit) solet in illis residere castris: in quibus plus auri pecuniarumq;

Auri conſe-  
tura a quo in-  
uenta

Iamq; nocens ferrum: ferroq; nocentius aurū  
Prodierat: prodit bellū: quod pugnat utroq;  
Sanguineaq; manu crepitantia cōcutit arma.  
Viuitur ex raptō: nō hospes ab hospite tutus:  
Nō focer a genero: fratrum quoq; gratia rara ē  
Imminet exitio uir coniugis: illa mariti.

habetur. Sanguinea manu: sanguinolenta. Bello autem ut homini & manus & sensum per metonymiam attribuit poeta. Crepitantia: resonantia. Viuitur ex raptō: rapina. Non hospes ab hospite tutus. Hospitem tam qui hospitio alii suscipit: q; qui suscipitur appellamus. Gratia: concordia. Lurida: nigra: ab effectu quod nigra corpora eorum qui illa comederint efficiunt. Aconita: Venena: Nam aconitum herba est maxime uenenosa ex spuma cerberi canis pimum in cotibus nata: unde & nomen accepit. Nam ακονιτῆς græce cotem significat. unde aconitum est deductum. Terribiles nouerca: crudeles in priuignos. Nouerca autem dicitur: ut scribit Pompeius quā quis liberis sublatis noua uxorē ducit arcendæ familiæ gratia. Inquirat in patrios annos. Vtrum multos annos pater sit uicturus an paucos. Sorilegos filios consulit. Vicit iacet pietas: superata inquit ab impietate pietas contēnitur. Proprie autem pietas is dicitur cultus quem diis: patriæ: parentibus sanguine coniunctis debemus. Iacet: in nullo est p̄cio. Virgo astræa: hoc est: iustitia: quæ Astræi gigantis filia fuisse dicitur. Cæde: sanguinis effusione. Ab eo enim quod precedit id quod sequitur est intellegendum. Cædes uero precedit: & sanguinis effusio sequitur. Ne ue foret terris. Gigantes uastissimorum corporum homines terræ filii sine parte pedes serpentinos habentes non contenti cædibus terras scēdasse: in tantum furorem uenerunt: ut e celo Iouem pellere sint conati. Montes enim montibus imponentes uiam sibi munierant: qua Iouem celo detraherent. Sed Iupiter fulminibus & gigantes interemit: & montes in uarias orbis partes desiecit. E terra autem gigantum sanguine madefacta nati feruntur homines sanguinari ac cædibus maxime gaudetes

Aconitum  
Nouerca uir

Filius ante diem patrios inquirat in annos.  
Vicit iacet pietas: & uirgo cæde madentes  
Vlcima cælestium terras astræa reliquit.

Terribiles nouerca: crudeles in priuignos. Nouerca autem dicitur: ut scribit Pompeius quā quis liberis sublatis noua uxorē ducit arcendæ familiæ gratia. Inquirat in patrios annos. Vtrum multos annos pater sit uicturus an paucos. Sorilegos filios consulit. Vicit iacet pietas: superata inquit ab impietate pietas contēnitur. Proprie autem pietas is dicitur cultus quem diis: patriæ: parentibus sanguine coniunctis debemus. Iacet: in nullo est p̄cio. Virgo astræa: hoc est: iustitia: quæ Astræi gigantis filia fuisse dicitur. Cæde: sanguinis effusione. Ab eo enim quod precedit id quod sequitur est intellegendum. Cædes uero precedit: & sanguinis effusio sequitur. Ne ue foret terris. Gigantes uastissimorum corporum homines terræ filii sine parte pedes serpentinos habentes non contenti cædibus terras scēdasse: in tantum furorem uenerunt: ut e celo Iouem pellere sint conati. Montes enim montibus imponentes uiam sibi munierant: qua Iouem celo detraherent. Sed Iupiter fulminibus & gigantes interemit: & montes in uarias orbis partes desiecit. E terra autem gigantum sanguine madefacta nati feruntur homines sanguinari ac cædibus maxime gaudetes

Pietas  
uirgo Astræa

Ne ue foret terris securior arduus æther:  
Affectasse ferunt regnum cælestē gigantes:  
Altaq; congestos struxisse ad sidera montes.  
Tum pater omnipotēs misso p̄fregit olympū  
Fulmine: & excussit subiectum pelion ossæ.

Ab eo enim quod precedit id quod sequitur est intellegendum. Cædes uero precedit: & sanguinis effusio sequitur. Ne ue foret terris. Gigantes uastissimorum corporum homines terræ filii sine parte pedes serpentinos habentes non contenti cædibus terras scēdasse: in tantum furorem uenerunt: ut e celo Iouem pellere sint conati. Montes enim montibus imponentes uiam sibi munierant: qua Iouem celo detraherent. Sed Iupiter fulminibus & gigantes interemit: & montes in uarias orbis partes desiecit. E terra autem gigantum sanguine madefacta nati feruntur homines sanguinari ac cædibus maxime gaudetes

Gigantū san-  
guinis in ho-  
mines crude-  
les  
Lycæon in lu-  
pum

Obruta mole sua cum corpora dira iacerent:  
Perfusam multo natorum sanguine terram  
Immaduisse ferunt: calidūq; animalis cruorē.  
Et ne nulla suæ stirpis monumenta manerent:  
In faciem uertisse hominū: sed & illa propago  
Contemptrix superū: sæuæq; auidiſſima cædis

Ab eo enim quod precedit id quod sequitur est intellegendum. Cædes uero precedit: & sanguinis effusio sequitur. Ne ue foret terris. Gigantes uastissimorum corporum homines terræ filii sine parte pedes serpentinos habentes non contenti cædibus terras scēdasse: in tantum furorem uenerunt: ut e celo Iouem pellere sint conati. Montes enim montibus imponentes uiam sibi munierant: qua Iouem celo detraherent. Sed Iupiter fulminibus & gigantes interemit: & montes in uarias orbis partes desiecit. E terra autem gigantum sanguine madefacta nati feruntur homines sanguinari ac cædibus maxime gaudetes

Gigantes autem (ut scribit Macrobius) quid aliud credendum est fuisse q; hominum quandam impiam gētem deos negantem: & ideo æstimatē deū pellere de cælesti sede uoluisse. Arduus æther: altum cælum. Affectasse: proprie dixit. Nam affectare significat aliquid nimium appetere: quod assequi nō possis repugnante natura. Olympū: mons est macedoniæ olimpus altissimus: interdū tū pro ipso celo ponitur. Vñ olympus Iupiter fuit denotatus. Excussit: quatendo deiecit. Pelion ossæ. Montes sunt Theſſaliæ notissimi. Obruta mole sua: Oppressa sua uastitate. magnitudine ac pondere. Dirā corpora crudelia a deorum ira missa: Vnde & diræ furia dicuntur. Natorum sanguine. Nam gigantes terræ filii fuisse dicuntur. Calidum animalis cruorem. hoc est animam calido cruori immisisse. Et ne nulla. Et ut aliqua memoria suæ prolis maneret ac restaret. Duas enim negationes in affirmationem conuerti certum est. Monumenta suæ stirpis. Memoria suæ prolis. Monumentum enim dicitur quicquid ad posteritatis memoriam conficitur. Stirps autem cum prolem significat: feminini est generis: cum radicem truncumue significat incerti. Virgilius. Imo de stirpe recisum. Horatius. stirpesq; raptas & pecus & domos. In faciem hominum. In figuram humanam ac deniq; in homines: non in simias ut quidam putant: id quod facile ex iis quæ inferuntur colligi potest. Neq; enim simiæ aut deorum sunt contemptrices: aut cædis auidiſſimæ: aut uiolente. Quare intelligamus terram gigantum sanguine madefactam in homines crudeles gigantumque similes fuisse conuersam. Sed & illa propago: Contemptrix superum. Verum inquit etiam illa progenies: quæ ex sanguine gigantum orta est: impia fuit in deos: ab omniq; humanitate æquitateq; aliena. Propago autem quæ & propages dicitur cum uitē uetulam terra obrutā significat ut ex una plures fiant: primā producit syllabam. Virgilius. flexos propaginis arcus. Cum uero progeniem demonſtrare: eandem corripit. Virgilius. Si romana potens Itala uirtute propago. Hinc fit propagare uerbum: quod si

igo uiam peli-  
jæ hū conſtella-  
Stirps  
Propago

leua lactea

u galaxia le  
Macrobiu  
et 75. in  
sup. et ita  
at p iteum  
fo. c. 8. de  
t mmo Bar  
lomi Angliu

lactea

Alius Lycaon  
Consilium  
Cancilium  
Galaxia  
Iouis oratio

reg. clario  
95

Valuz  
Fores  
Palatium  
Sceptum

gnificat uitem uetulam supprimere: ut ex una plures nouellæ fiant. Interdum extedere genus ac dilatare signifi-  
cat. Scires. Scire posses ex auiditate cædis ex gigantum sanguine genitam esse. Est autem figurata locutio. A  
tertia namq; persona ad secundam eleganter fit transitus. Quæ pater ut summa. Iupiter cum eorum hominum  
crudelitatem: qui e sanguine gigantum nati erant foret contemplatus: ac in primis tetram Lycaonis Arcadiæ re-  
gis feritatem secum ipse cogitasset: nõ minus indoluit. q̄ est in uniuersum genus humanum indignatus. Quare  
diis omnibus congregatis & consilium suum de perdendo genere humano: & quæ ab Lycaone mala passus sit  
exponit: ac quemadmodum Lycaonem ipsum  
Arcadiæ regem crudelissimum rapacissimumq;  
in lupum commutauit. Vt uidit. Postq̄ uidit.  
& contemplatus est. Summa arce. A summo  
cæli Verice. Facto receti. Cæ est cur nondum  
uulgata essent terribilia Lycaonis conuiuia. pp  
scelus namq; paulo ante commissum nondum  
erant cognita Lycaonis conuiuia Ioui apposita.  
Referens. animo reuoluens. Fœda conuiuia.  
tetra & crudelia. Nam lycaon hospito susceptos  
non solû interficiebat: sed etiam conuiuus come-  
dendos apponebat: quod quidem cum Iupiter  
cognouisset: sibiq; eius domum ingresso factas  
nisiidias comperisset: & domum incendit & Ly-  
caonem in lupum animal rapacissimum cõuer-  
tit. Fuit & alius lycaon priami filius Pandari pa-  
ter: qui ab achille fuit interfectus. Sane Lycaon  
επτο Τουλυκου: qui lupum significat denomi-  
natus uidetur. Ingentes animos. maximas in-  
dignationes. Conciliumq; uocat. Consilium  
& multitudo dicitur ad consulendum congre-  
gata: & ratio faciendæ alicuius rei aut non faci-  
endæ: ut seruitium & seruos & seruitutem ipsam  
significat. Concilium uero multitudinem tantû  
significat ad consultandum congregatam. Est  
uia sublimis. Lacteam circulum describit: per  
quem ad Regiam Iouis iter diis esse ait. Eum ue-  
ro circulum græci galaxiam uocant επτο του  
γαλακτος hoc est a lacte Vnde & latini lacteum  
appellarunt. Nam candidus esse uidetur. De quo  
si quis plura uidere cupit: legat Macrobiu in  
somnia Scipionis. Cælo manifesta sereno.  
Scire. Nam ut inquit Macrobius: lacteus circulus  
unus ex omnibus: oculis nostris conspicitur: alii  
namq; sola percipiuntur cogitatione. Candore  
notabilis ipso. Notatu & uisu facilis ob illius candore. Ma-  
gni tonantis: periphrasis est Iouis. Deorum nobilium: hoc est clarorum: qui maiores gentium dii appellatur:  
ut inquit Macrobius. Sunt autem duodecim numero. Et nomie quidẽ muliege sex: Iuno: Vesta: Minetua: Ceres:  
Diana: Venus: Virog: autem nomine totidẽ: Iupiter: Mars: Mercurius: Neptunus: Vulcanus: Apollo. Atria: au-  
la. Celebratur. frequentantur. Valuis apertis. Ianuis patentibus. Valuz autẽ dicte sunt: quod dum ape-  
riuntur in se reuoluuntur. Fores uero proprie dicuntur que foras aperiantur. Plebs habitat diuersa locis. ple-  
bem uocat multitudinem deorum minorum. A fronte. In fronte lactei circuli potentiores inquit dii habitant  
ibiq; ædes suas collocare. Videtur autem Quidius alludere ad pallatium Romanum in quo imperatores  
cum principibus habitabant. Si uerbis audacia detur. hoc est. si id asserere auerem. Palatia magni cæli  
hoc est: regiam cæli. Palatium namq; unus est ex collibus Romanis in quo magnificæ imperatorum ædes con-  
spiciebantur. Inde factu est ut amplissimas quasq; ædes uulgus pallatia uocet. Marmoreo recessu: in iterio-  
re a diu: parte marmoribus inrustata. Celsior ipse loco. Sublimior cæteris: ut reges sedere consueuerunt.  
Sceptroq; innixus eburno. Sceptro ex ebore confecto inherens. Ex quo colligimus reges quoq; apud anti-  
quos non sedentes: ut fere nunc sit: ab ineptis & artis oratoriz imperitis: sed stâtes principibus ac populis oratio-  
nes habuisse. Sceptum autem baculus est: quo prisci reges utebantur: qualibus nunc pontifices nostri inniti so-  
lent. Sceptum uero in primis Ioui attribuitur: ut qui rex sit hominum atq; deorum. Terrificam Cæsariem ter-  
rorem incutientem. Cõcussit terq; quaterq; Sæpius cõmouit atq; agitauit. Hoc aut habitu significat Iouẽ fuis-  
se iratû. Crebra enim cõcussio capitis indignationẽ significat. Cũ qua: magnâ Iouis ondit potetiam: q̄ una cũ  
capite totum midum cõmouit. Talibus modis: hoc modo iratus atq; indignatus Iupiter è locutus. Non ego  
pro mudi regno. Hac oratiõe Iupiter ostendit genus humanu dignu esse quod pdatu: cũ dii quoq; ipsi apud il-  
lum minime ab insidiis sint tuti. Nam Lycaon ipsum Iouem deog; hominûq; parentem interficere conatus est  
Attentos aut simul & beniuolos deos reddidit: & rei magnitudinem ostendit. & alium suum pro salute eorum au-  
xium atq; sollicitu esse demonstrans. Non ego pro mudi regno: de mundi regno Iupiter cum gigantibus gra-

Et uiolenta fuit: scires e sanguine natam.  
Que pater ut summa uidit saturnius arce:  
Ingemit: & facto nondum uulgata recenti  
Fœda lycaonia referens. cõuiuia mensæ:  
Ingētes animos. dignas ioue concipit iras.  
Cõciliumq; uocat. tenuit mora nulla uocatos.  
Est uia sublimis cælo manifesta sereno:  
Lactea nomen habet: candore notabilis ipso.  
Hac iter est superis ad magni tecta tonantis:  
Regalemq; domũ. dextra leuaq; deorum  
Atria nobilium ualuis celebrantur apertis.  
Plebs habitat diuersa locis. a fronte potentes  
Cælicolæ clariq; suos posuere penates. suas domos  
Hic locus est: quem si uerbis audacia detur.  
Haud timeam magni dixisse palatia cæli.  
Ergo ubi marmoreo superi sedere recessu:  
Celsior ipse loco sceptroq; innixus eburno:  
Terrificam capitis concussit terq; quaterq;  
Cæsariem: cũ qua terram: mare: sidera mouit.  
Talibus inde modis ora indignantia soluit.  
Non ego pro mundi regno magis anxius illa

experienda q̄ genus humanum perdatu. Sed mali tamen sunt perdendi: ne boni periclitentur. Sed immedi-  
cabile uulnus. Hac similitudine colligit uniuersum genus humanum esse perdendum: cum totum sit corruptu  
Vt enim corporis partes corruptæ solent præcidi: ne reliquum corpus putrefeat. Sic genus humanu è perden-  
dum: ne satyri nymphae: ac fauni hominum sceleribus inquinentur atq; infestentur. Immedicabile: insanabile.  
Pars sincera: integra ac sana & incorrupta. Trahatur: in putredinem & corruptionẽ ducatur. Argumenta-  
tur autem Iupiter ab utili & honesto. Sunt mihi semidei. Quam sit ea pars sincera cui timet Iupiter ab hu-  
mano genere: exponit. Semidei. heroes alio nomine uocantur: maiores enim hominibus ac diis minores fu-  
isse uidentur. Fauni: Satyri: Siluani: dii habitati sunt rusticani. Et Nymphae. Nymphae uaria sunt nomina.  
Aliz namq; dicuntur Nereides q̄ mare incolunt. Aliz Naiades q̄ fontes. Aliz napeæ q̄ saltus & siluas. Aliz Orca-  
des q̄ montes. Aliz dryades: Aliz amadryades q̄ in siluis habitant: una cum arboribus nasci moriq; dicuntur:  
eua namq; simul & ἄρυσ ἄρυσ arborem & quercum significat. Quos quoniam cæli. Occurrit tacite obie-  
ctioni. Posset enim quis dicere. Si times a genere humano semideis & nymphis & diis rusticis: transeras ipsos  
in cælum: ac genus humanum inter se debacchari permittas. Sic enim sua stultitia satis superq; punietur. At in-  
qt Iupiter: nõdũ illos censo dignos: q̄ in cælo recipiatur: Dignamur: dignos cælum. Sic Virgilius. Haud eq̄  
dem tali me dignor honore. An satis o superi. Hoc argumẽto a maiori sumpto colligit genus humanu om-  
nino esse perdendu. Nam si mihi inquit cui imperium est & deorum & hominum: insidias struere lycaon feri-  
tate sua: notissimus est ausus: quo modo dii minores ab humano genere poterunt esse tuti? Habeoq; reogq;:  
hoc est: contineo & guberno. Græcũ aut uerbum expressit. Nam εχω & habeo: & contineo significat. Notus:  
nobilis & famosus sua feritate. Cõfremuere oēs. Simul oēs fremuere & murmurare facinoris imanitate cõ-  
moti. Studiis ardētibus: inflamatis uolūtibus. Deposcunt: ad poenã subaudiẽdũ est. Sic cũ manus ipia  
seuit. In Augusti gratiã hæc ab Ouidio referitur. Vt inqt toru genus humanu Iulii Cæsaris indigna cæde com-  
motum est: qua in senatu ab ingratis impiisq; ciuibus fuit affectus: sic dii auditis Ioui structis insidiis inflammati  
sunt. Tametsi de coniurationibus & insidiis cõtra Augustũ Cæsarem structis: hæc mihi dicta potius esse uiden-  
tur. Sic enim & Ioui & deoru indignatiõ pulcherrime accomodatur hæc similitudo. Nã ut Iupiter a Lycaone  
q̄uis insidiatẽ nõ fuit interfectus: ita ne Augustus qdem a coniuratorum quoq; fuit oppressus. Cum alii autem  
multi uariis temporibus: ut scribit Suetonius: in Augustum coniurauerunt: tum Telephus mulieris seruis nomẽ  
clator. Is enim quasi debita sibi fato dominatione & ipsum & senatu aggredi destituerat. Quodam etiam iux-

uissimum bellum gessit: eosq; tandem in phlegreis cãpis superauit & ad inferos detrusit: ut paulo ante diximus.  
Quisq; anguipedum: q; Gigantum. Nam anguipedes dicti sunt gigantes quod anguinos pedes habere ui-  
derentur: ut in quinto Fastorum Ouidius ipse narrat. Quod significat: ut scribit Macrobius: nihil eos rectu: ni-  
hil supernu cogitasse: totius uitæ coje gressu atq; processu in inferna mergete. Centu brachia: centu manus.  
Vnde & gigantes centimani a centum manibus uocantur. Alludere aut poeta uidetur ad Briareu gigãtẽ: & cot-  
tu: & gigen illius fratres: quos Hesioidus in Theogonia singulos centu manus huisse ait. Cælo captiuo: quod  
captiuu reddere cupieb. Nam q̄. Rationẽ  
allignat Iupiter cur magis nũc sit sollicitus: q̄ cũ  
gigantes cælo manus inicere conati suat. Nam  
quis inqt gigantes uiri essent fortissimi: mihi ta-  
men bellu minime cum toto hominum genere  
suscipiendum fuit: sed cũ una solũ gigantum p  
genie. Ab uno corpore. ab una hominum cõ  
gregatione. Nam corpus interdum p multitudi-  
nis congregatione ponitur: Et ex una origine  
expõit id quod ab uno corpore dixit. Ab una. n.  
gigantu pgenie Ioui bellum fuit indictum. De  
gigantu autẽ origine uariæ sunt priscorum opi-  
niones. Alii namq; illos Titani & Terra filios  
fuisse scribunt. Alii ex sanguine Titanorum a Io-  
ue interfectog; & terra natos esse aiunt. Iosephus  
uero in antiquitatibus Iudaicis contendit eos ex-  
cõitu demonum cum mulieribus fuisse procrea-  
tos: cui quidem opinioni & Lactantius & sacra  
historia astipulari uidetur. Nunc mihi qua to-  
tum. Nunc inqt non unum hominũ corpus: sed  
totum genus humanum profus mihi è pden-  
dum. Qua. quateus & quousq;. Nereus: De-  
us est marinus: sed pro oceano ponitur qui uni-  
uersam circumit terrã. Circũsonat. Circũstrepit  
fluctibus. Per flumina iuro infera. Per stygem  
paludẽ iurat mortale genus totu esse perdendu.  
Stygis aut numen dii fallere metuebant. ut ait  
Virgilius. Dii cuius iurare timent & fallere nu-  
men. Stygio luco. Nemori stygi paludi iminẽ  
ti. Cuncta prius temptada. Oia inqt prius sũt

Tempestate fui: qua centum quisq; parabat  
Iniicere anguipedum captiuo brachia cælo.  
Nam q̄ ferus hostis erat: tamen illud ab uno  
Corpore & ex una pendeat origine bellum.  
Nunc mihi qua totum nereus circũsonat orbẽ  
Perdendu est mortale genus: per flumina iuro  
Infera, sub terras stygio labentia luco:  
Cuncta prius tẽptada: sed imedicabile uulnus.  
Ense recidendum est: ne pars sincera trahatur.  
Sunt mihi semidei: sunt rustica numina fauni:  
Et nymphae: satyriq; & monticulæ siluani:  
Quos quoniã cæli nondũ dignamur honore:  
Quas dedimus: certe terras habitare sinamus  
An satis o superi tutos fore creditis illos:  
Cum mihi qui fulmẽ qui uos habeoq; reogq;  
Struxerit insidias notus feritate lycaon?  
Confremuere oēs: studiiq; ardentibus ausum  
Talia deposcunt: sic cum manus impia seuit